

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 300 000,00	33 300 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		3 529,55	3 529,55
Resultados transitados		-48 937 439,79	-43 729 717,00
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		7 043 896,41	9 403 379,45
Resultado líquido do período		-1 954 367,13	-1 989 257,98
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-10 544 380,96	-3 012 065,98
Total do Património Líquido		-10 544 380,96	-3 012 065,98
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		1 965 499,76	1 965 499,76
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		1 965 499,76	1 965 499,76
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		17 647 400,87	18 942 567,64
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		644 124,48	591 820,43
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		459 565,15	443 298,96
Outras contas a pagar		6 058 767,45	4 453 818,86
Diferimentos		4 295 000,00	236 900,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		29 104 857,95	24 668 405,89
Total do Passivo		31 070 357,71	26 633 905,65
Total do Capital Próprio e do Passivo		20 525 976,75	23 621 839,67

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Impostos e Taxas		17 642,95	18 181,30
Vendas		3 044,71	12 449,21
Prestações de serviços		97 146,70	152 956,81
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		8 250 000,00	7 144 035,00
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1 832 382,09)	(1 895 733,88)
Fornecimentos e serviços externos		(2 185 290,55)	(2 053 506,43)
Gastos com pessoal		(5 698 612,50)	(4 805 133,68)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	(30 000,00)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(29 884,50)	(30 000,00)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		215 069,43	256 487,67
Outros gastos e perdas		(4 994,45)	(4 658,52)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(1 168 260,30)	(1 234 922,52)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(735 551,00)	(714 908,55)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(1 903 811,30)	(1 949 831,07)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(50 555,83)	(39 426,91)
Resultado antes de impostos		(1 954 367,13)	(1 989 257,98)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(1 954 367,13)	(1 989 257,98)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades